
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Logistica ed 
Efficientamento 
Energetico

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia
Variazione di 
Impegno 
Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01315  del 26/09/2022 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2022/01388

OGGETTO: CIG 8613278DD9. Servizi di connettività circuiti dati, fonia e presidio per 
le sedi CUR NUE 112 di Regione Puglia. Atto di ricognizione e variazione impegno di 
spesa.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/09/2022, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. dott.ssa Serena Mariateresa 
Savoia dal quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 e la L.R. n. 7/1997 in materia di ripartizione delle 
competenze tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

L’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informativi di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura il cui incarico 
decorre dal 01/11/2021;

•

la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 
della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

•

la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione 
Puglia”;

•

la D.G.R. n. 02 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

ATTESO che l’art. 5, p.to d) del D.P.G.R. n. 263/2021 e ss.mm.ii. ha ridefinito le 
funzioni della Sezione Provveditorato Economato a cui, tra le altre, compete la 
gestione ed assistenza della rete informatica degli uffici; 
 
VISTO che la Regione Puglia, con la Delibera di Giunta Regionale n. 408 del 
07/03/2019, “Attuazione nella Regione Puglia del Numero Unico di Emergenza 
Europeo 112 secondo il modello della Centrale Unica di Risposta. Protocollo d’intesa 
tra la Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e la Prefettura di Bari”, ha dato 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 2



mandato al dirigente della Sezione Protezione Civile di procedere agli adempimenti 
finalizzati alla realizzazione della CUR – Centrale Unica di risposta e la conseguente 
attivazione del Servizio Numero Unico Europeo di Emergenza – NUE 112; 
 
CONSIDERATO che la scrivente Sezione, nell’ambito delle proprie competenze 
attinenti alla gestione ed assistenza della rete informatica degli uffici, con atto 
dirigenziale nr. 107/2021/69 ha disposto – al fine di garantire l’operatività della CUR 
NUE 112 - l’affidamento in favore di TIM spa dei servizi di presidio e di connettività 
per fonia e dati, accettando offerta rif. N0688887- P del 14/12/2020 della durata di 
mesi 36; 
 
DATO ATTO che l’offerta accettata è così composta:

€ 199.860,00 oltre iva quale canone di attivazione;•
€ 621.516,00 oltre iva quale canone annuo per il 1° e 2° anno dei servizi di 
connettività fonia, dati e presidio;

•

€ 596.460,00 oltre iva quale canone del 3° anno per connettività fonia, dati e 
presidio;

•

 
PRESO ATTO che:

col predetto atto dirigenziale, visto l’importo di progetto di complessivi € 
2.039.352,00 oltre iva, è stato assunto impegno di spesa sul triennio 2021 – 
2023 per complessivi € 2.488.009,44;

•

in data 03/05/2021 è stato stipulato con TIM spa il Contratto di attivazione ed in 
data 21/05/2021 sono stati avviati i soli servizi di presidio on site, giusto verbale 
di avvio controfirmato per accettazione dall’allora RUP in data 15/06/2021;

•

i canoni di fonia e dati ad oggi non sono stati attivati;•

 
CONSIDERATO che il progetto per realizzazione della CUR Centrale Unica di 
risposta e l’attivazione del Servizio Numero Unico Europeo di Emergenza NUE 112 - 
la cui competenza, giusta DGR nr. 408/2019, è della Sezione Protezione Civile - 
sconta notevoli ritardi di attuazione rispetto al cronoprogramma originariamente 
previsto, con nota prot. 107/2022/9139 del 06/07/2022 la scrivente Sezione ha 
comunicato al fornitore TIM spa, ai sensi dell’art. 107 del Codice degli appalti, la 
sospensione dei servizi di presidio on site attivati in data 21/05/2021; 
 
PRESO ATTO che – come emerso durante incontri tenuti con il fornitore TIM spa che 
segue altresì la fornitura, per conto della Sezione Protezione Civile, delle attrezzature 
ed articoli vari per il sistema informativo del CUR NUE 112 – i lavori di adeguamento 
delle CUR di Modugno, Foggia e Campi Salentina non saranno ultimanti entro l’anno 
in corso; 
 
ACQUISITA con prot. nr. 107/2022/12024 del 26/06/2022 la comunicazione di 
differimento termini di attivazione del servizio, come innanzi espresso;  
 
ATTESO che, per quanto innanzi espresso, i servizi di connettività fonia e dati non 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 3



saranno attivati entro l’anno in corso, si rende necessario procedere a rivedere la 
pianificazione finanziaria del progetto di che trattasi, coerentemente con quanto 
disposto dal D.lgs. 118/2011, ipotizzando l’avvio della decorrenza dei canoni a partire 
da gennaio p.v. e provvedendo, a parità di perimetro finanziario di progetto, ad 
effettuare le seguenti variazioni:
 

Es. fin Impegno Variazione
es. fin 2021 3021004427 -933.329,28
es. fin 2022 3022001364 -702.723,31
es. fin 2023 3023000351 166.178,64
es. fin 2024 Nuovo impegno 742.192,75
es. fin 2025 Nuovo impegno 727.681,20
  0,00

 
RITENUTO di provvedere in merito, come altresì specificato nella sezione 
adempimenti contabili; 
 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.  
196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

bilancio autonomo•
esercizio finanziario 2022•
variazione in diminuzione su impegni già assunti di € 1.636.052,59 di cui•

 
Es. fin Impegno Variazione

es. fin 2021 3021004427 -933.329,28
es. fin 2022 3022001364 -702.723,31

 

variazione in aumento su impegno nr. 3023000351 di € 166.178,64•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 4



importo obbligazione giuridicamente perfezionata da assumere € 1.469.873,95 
di cui

•

 
Es. fin Impegno Variazione

es. fin 2024 Nuovo impegno 742.192,75
es. fin 2025 Nuovo impegno 727.681,20

 

codice struttura regionale 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture  05 Sezione Provveditorato Economato

•

capitolo di spesa 3530 “Spese per il pagamento di utenze e canoni per telefonia 
fissa, mobili e altri canoni per servizi di connettività”

•

codici funzionali ex D.lgs. 118/2011: Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 3

•

piano dei conti finanziario ex D.lgs. 118/2011: U.1.03.02.05.999•
causale impegno: revisione Progetto connettività CUR NUE 112•
creditore: TIM spa i cui dati sono riportati nella allegata scheda•
CIG 8613278DD9•
Codice Unione Europea – 8 Spese non correlate ai finanziamenti UE•

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di autorizzare  la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le variazioni in 
diminuzione ed aumento sugli impegni di spesa già assunti con AD nr. 
107/2021/69, come da sezione adempimenti contabili;

1. 

di assumere, per quanto innanzi espresso, impegno di spesa per l’es. fin. 2024 
e es. fin. 2025 in favore della TIM spa, come da sezione adempimenti contabili;

2. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

3. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 

b. 

4. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 5



originale;
sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del 
DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

 

 

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Pianificazione e Acquisizione Beni e Servizi e Gestione Archivi
SERENA MARIATERESA SAVOIA

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 6


	

	



